

证券代码：300498
债券代码：123107

证券简称：温氏股份
债券简称：温氏转债

公告编号：2022-26

温氏食品集团股份有限公司 2021 年度财务决算报告

本公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

温氏食品集团股份有限公司（以下简称“公司”）2021 年度财务决算报告情况（均为公司合并数据）如下：

一、2021 年度公司财务报表的审计情况

（一）审计情况

公司 2021 年度财务报表已经致同会计师事务所（特殊普通合伙）审计，出具了“致同审字（2022）第 440A009493 号”标准无保留意见的审计报告。会计师的审计意见是：温氏食品集团股份有限公司财务报表在所有重大方面按照企业会计准则的规定编制，公允反映了温氏食品集团股份有限公司 2021 年 12 月 31 日的合并及公司的财务状况以及 2021 年度的合并及公司的经营成果和现金流量。

（二）主要财务数据和指标

项目	2021 年	2020 年	增减变动幅度
营业收入（万元）	6,495,406.42	7,492,376.02	-13.31%
营业利润（万元）	-1,296,379.75	838,698.66	-254.57%
利润总额（万元）	-1,314,399.19	797,156.09	-264.89%
归属于上市公司股东的净利润（万元）	-1,340,435.92	742,587.48	-280.51%
归属于上市公司股东的扣除非经常性损益后的净利润（万元）	-1,466,575.36	638,147.20	-329.82%
基本每股收益（元）	-2.1103	1.1752	-279.57%

加权平均净资产收益率	-34.18%	16.70%	-50.88%
	2021 年末	2020 年末	增减变动幅度
总资产 (万元)	9,678,836.65	8,050,012.26	20.23%
归属于上市公司股东的所有者权益 (万元)	3,244,767.53	4,578,796.63	-29.13%
股本 (万股)	635,181.43	637,346.38	-0.34%
归属于上市公司股东的每股净资产 (元)	5.1084	7.1842	-28.89%

二、财务状况、经营成果和现金流量情况分析

(一) 主要资产负债情况

单位：万元

项目	2021 年末	2020 年末	增减幅度	重大变动说明
货币资金	763,277.41	186,531.14	309.20%	主要是抗风险资金储备增加所致。
拆出资金	276,899.52	101,065.06	173.98%	主要是财务公司存放同业的资金增加所致。
交易性金融资产	392,582.30	218,008.31	80.08%	主要是持有的限售期不足一年的上市公司股票调至本项目列示，以及公允价值浮盈所致。
应收账款	41,171.80	34,282.77	20.09%	
预付款项	85,703.50	125,377.04	-31.64%	主要是预付原材料款减少所致。
其他应收款	236,211.27	221,824.05	6.49%	
存货	1,494,368.42	1,331,223.51	12.26%	
其他流动资产	268,059.89	85,204.27	214.61%	主要是人民币结构性理财产品增加所致。
流动资产合计	3,558,914.02	2,305,507.06	54.37%	
长期股权投资	74,935.25	50,966.51	47.03%	主要是新增投资项目所致。
其他权益工具投资	104,244.36	119,141.67	-12.50%	
其他非流动金融资产	387,427.05	502,704.28	-22.93%	主要是持有的限售期不足一年的上市公司股票调至交易性金融资产项目列示所致。
固定资产	3,540,416.60	2,850,839.46	24.19%	
在建工程	475,219.92	858,247.27	-44.63%	主要是根据公司战略计划调整，暂缓工程项目建设所致。
生产性生物资产	476,436.46	922,578.69	-48.36%	主要是种猪存栏值减少所致。
使用权资产	810,147.35	0.00	-	主要是执行新租赁准则所致。

无形资产	176,168.13	174,274.35	1.09%	
商誉	20,404.39	40,390.32	-49.48%	主要是计提商誉减值准备所致。
长期待摊费用	12,354.69	153,514.37	-91.95%	主要是执行新租赁准则所致。
其他非流动资产	19,089.67	52,746.90	-63.81%	主要是预付长期资产款项减少所致。
非流动资产合计	6,119,922.63	5,744,505.20	6.54%	
资产总计	9,678,836.65	8,050,012.26	20.23%	
短期借款	175,689.98	399,059.67	-55.97%	主要是优化融资结构，偿还短期借款所致。
应付票据	174,500.24	0.00	-	主要是公司使用承兑汇票结算方式所致。
应付账款	502,678.02	413,984.52	21.42%	
合同负债	38,699.68	43,530.33	-11.10%	
应付职工薪酬	117,669.85	173,418.87	-32.15%	主要是计提的结果考核奖金减少所致。
其他应付款	674,603.55	557,005.59	21.11%	
一年内到期的非流动负债	273,247.50	75,622.26	261.33%	主要是一年内到期的长期借款增加所致。
流动负债合计	1,968,466.26	1,679,902.68	17.18%	
长期借款	1,838,549.72	716,167.38	156.72%	主要是为满足未来发展需求，增加借款所致。
应付债券	1,600,350.32	756,733.87	111.48%	主要是公司发行可转债所致。
租赁负债	608,328.58	0.00	-	主要是执行新租赁准则所致。
长期应付款	46,252.81	31,804.43	45.43%	主要是应付股权转让款增加所致。
递延收益	42,842.32	34,617.35	23.76%	
递延所得税负债	85,585.85	59,146.57	44.70%	主要是金融资产公允价值变动所致。
非流动负债合计	4,235,457.94	1,611,291.04	162.86%	
负债总计	6,203,924.20	3,291,193.72	88.50%	

注：以上仅列示主要的报表项目，各项目明细金额与分项合计金额存在差异。

2021 年末，公司资产总额 967.88 亿元，比上年末增加 162.88 亿元，增幅为 20.23%，资产负债率为 64.10%。

（二）主要股东权益情况

单位：万元

项目	2021 年末	2020 年末	增减幅度	重大变动说明
股本	635,181.43	637,346.38	-0.34%	



其他权益工具	95,410.19	0.00	-	主要是发行可转债，计入权益工具部分所致。
资本公积	550,981.81	540,801.61	1.88%	
减：库存股	7.68	23,792.45	-99.97%	主要是回购注销首期限限制性股票激励计划部分限制性股票所致。
其他综合收益	-4,454.23	-13,585.54	67.21%	主要是其他权益工具投资公允价值变动所致。
盈余公积	318,983.86	318,983.86	0.00%	
未分配利润	1,644,023.27	3,116,951.89	-47.26%	主要是公司本期亏损所致。
归属于母公司所有者权益合计	3,244,767.53	4,578,796.63	-29.13%	
少数股东权益	230,144.91	180,021.92	27.84%	
所有者权益合计	3,474,912.44	4,758,818.55	-26.98%	

2021年末，归属于上市公司股东的所有者权益为324.48亿元，比上年末减少了133.40亿元，主要是公司报告期亏损所致。

（三）主要经营情况

单位：万元

项目	2021年	2020年	增减幅度
一、营业收入	6,495,406.42	7,492,376.02	-13.31%
减：营业成本	7,035,583.64	6,022,918.52	16.81%
销售费用	81,303.47	88,004.12	-7.61%
管理费用	475,927.86	576,363.13	-17.43%
研发费用	60,340.75	67,907.19	-11.14%
财务费用	116,348.41	19,633.32	492.61%
二、营业利润	-1,296,379.75	838,698.66	-254.57%
三、利润总额	-1,314,399.19	797,156.09	-264.89%
四、净利润	-1,354,762.10	748,398.49	-281.02%
五、归属于上市公司股东的净利润	-1,340,435.92	742,587.48	-280.51%

1、收入情况

全年实现营业收入649.54亿元，同比下降13.31%，主要是肉猪销售价格同比下降，肉猪类产品的营业收入减少所致。

2、成本情况

全年营业成本为703.56亿元，同比增长16.81%，主要是饲料原料价格上涨，养殖成本提高，以及公司外购部分猪苗育肥、

持续推进种猪优化、计提减值准备等因素推高养猪成本所致。

全年期间费用合计为73.39亿元，同比下降2.39%，主要是公司设定费用控制目标，严控各项费用支出所致。

3、盈利情况

全年净利润-135.48亿元，同比下降281.02%；其中归属于公司股东的净利润为-134.04亿元，同比下降280.51%。业绩同比下降的主要原因是报告期内生猪价格大幅下降，养殖成本同比上升。报告期内，公司销售肉猪1,321.74万头（含毛猪和鲜品），毛猪销售均价17.39元/公斤，同比下降48.18%，肉猪养殖业务出现深度亏损。

（四）主要现金流量情况

单位：万元

项目	2021年	2020年	增减幅度
经营活动现金流入小计	6,625,719.36	6,860,121.21	-3.42%
经营活动现金流出小计	6,549,103.24	6,013,596.33	8.90%
经营活动产生的现金流量净额	76,616.12	846,524.89	-90.95%
投资活动现金流入小计	932,338.19	2,249,953.06	-58.56%
投资活动现金流出小计	1,957,638.36	3,818,930.90	-48.74%
投资活动产生的现金流量净额	-1,025,300.16	-1,568,977.83	34.65%
筹资活动现金流入小计	3,277,455.50	2,060,752.08	59.04%
筹资活动现金流出小计	1,576,986.83	1,585,440.96	-0.53%
筹资活动产生的现金流量净额	1,700,468.67	475,311.13	257.76%
现金及现金等价物净增加额	751,402.58	-253,708.26	396.17%

2021年，公司经营活动产生的现金流量净额同比下降90.95%，主要是主营产品肉猪的销售价格下降，毛利率大幅下降，导致现金净流量减少所致。

2021年，公司投资活动产生的现金流量净额同比增加

34.65%，主要是长期资产投资放缓，导致现金流出减少所致。

2021年，公司筹资活动产生的现金流量净额同比增加257.76%，主要是本期根据资金需求增加了债务融资，导致现金流入增加所致。

（五）主要财务指标

项目	指标	2021年	2020年	增减幅度
偿债能力	流动比率（倍）	1.81	1.37	32.12%
	资产负债率	64.10%	40.88%	23.22%
盈利能力	销售毛利率	-8.32%	19.61%	-27.93%
	加权平均净资产收益率	-34.18%	16.70%	-50.88%
营运能力	应收账款周转率（次）	172.17	235.55	-22.76%
	存货周转率（次）	4.98	4.67	12.00%

1、偿债能力分析

公司整体偿债能力强，资产负债率同比有所上升，仍处于合理水平，债务风险低。

2、盈利能力分析

公司销售毛利率为-8.32%，加权平均净资产收益率为-34.18%。两项指标同比下降，主要是受生猪销售价格下降以及养猪成本上升的影响。

3、营运能力分析

公司应收账款周转率同比有所下降、存货周转率同比有所上升，保持较好水平，整体运营持续高效。

温氏食品集团股份有限公司董事会

2022年4月15日